
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

MEDAGLIA D’ORO AL VALORE CIVILE

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827)
43081

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  2   Del  26-05-2021

Oggetto:Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art 194, comma 1, lett. e)
del d. lgs. n. 267/2000

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 19:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione D'urgenza in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Di Sabato Vincenzo P Covino Domenico P
Di Pietro Giuseppe P Di Santo Maria Concetta P
Ciccone Franco P Di Pietro Gerardo P
Caputo Lucia A Caputo Fiorella P
Covino Giuseppe Dino P Indelli Enrico P
Di Pietro Rosario Marino P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Dott. Di Sabato Vincenzo in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Carmela Cortese .

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 20-05-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Sabato Vincenzo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 2



Il Sindaco illustra l’argomento all’o.d.g.

Prende la parola il Consigliere Indelli Enrico evidenziando un problema di merito.

Non si riscontra l’urgenza della convocazione del consiglio. Non abbiamo avuto la possibilità
di visionare gli atti. Trattasi di un Consiglio Comunale lacunoso, omissivo e non
democratico. Riteniamo questo consiglio non legittimo. Dichiariamo, pertanto, di non
partecipare all’odierna seduta consiliare.

Considerato che, prima del voto,

abbandonano la riunione i Consiglieri: Fiorella Caputo, Enrico Indelli, Franco Ciccone,
Rosario Marino Di Pietro

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta di farla propria ad ogni effetto di legge
e regolamenti

ACQUISITO al prot. al N.2250, in data 24/05/2021, il parere reso dall’organo di revisione
contabile con verbale n. 3 del 22/05/2021

ACQUISITI i pareri dei responsabili del servizio sotto il profilo tecnico ai sensi dell’art. 49
comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

UDITI gli interventi dei consiglieri come sopra riportati

con voti

favorevoli 6

su n. 6 consiglieri presenti e votanti e n. 5 assenti (Cons. Enrico Indelli, Rosario
Marino Di Pietro Rosario, Franco Ciccone, Fiorella Caputo, Lucia Caputo)

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante e sostanziale
del presente deliberato ed in esso si intende integralmente richiamata, ivi compresi gli allegati
e i riferimenti per relationem citati.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RITENUTA l’urgenza di provvedere

con voti

favorevoli 6

su n. 6 consiglieri presenti e votanti e n. 5 assenti (Cons. Enrico Indelli,
Rosario Marino Di Pietro Rosario, Franco Ciccone, Fiorella Caputo, Lucia
Caputo)

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 3



DI DICHIARARE la delibera immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali).

Il presente verbale, i cui interventi vengono conservati agli atti mediante registrazione audio/video
digitale e messi a disposizione nelle forme di legge e regolamentari degli aventi diritto, viene
approvato e sottoscritto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 4



PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.1  DEL 20-05-2021

Oggetto:Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art 194, comma 1, lett. e)
del d. lgs. n. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

espletata la necessaria istruttoria, sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale
l’approvazione della seguente proposta di delibera.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni “Testo
unico degli enti locali” che definisce le regole per l’assunzione di impegni mediante la
disciplina di cui all’art.191, in base alla quale gli enti possono effettuare spese solo se sussiste
l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione
e l’attestazione di copertura finanziaria del responsabile del servizio economico finanziario;

Visti

l’art. 193 dello stesso decreto, dove è disposto che il Consiglio adotti con
deliberazione i provvedimenti necessari per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio
di cui al successivo art. 194 almeno una volta l’anno;
l’art 194 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm. e ii., che testualmente recita:

Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversaa.
periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:
sentenze esecutive;a)
copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, neib)
limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi,
purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui
all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o dac)
norme speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi
pubblici locali; d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per
opere di pubblica utilità;
acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commid)
1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed
arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche
funzioni e servizi di competenza.

Per il pagamento l'ente può provvedere anche mediante un piano dib.
rateizzazione, della durata di tre anni finanziari compreso quello in corso,
convenuto con i creditori.
Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmentec.
provvedersi a norma dell'articolo 193,comma 3, l'ente locale può far ricorso a
mutui ai sensi degli articoli 202 e seguenti. Nella relativa deliberazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 5



consiliare viene dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare altre
risorse»;

Premesso che

Il Comune di Morra De Sanctis per indisponibilità di cassa ha pagato in ritardo n. 14
fatture riferite al servizio di smaltimento dei rifiuti erogato dalla società
Irpiniambiente SPA in favore del Comune nel periodo 2016/2017 e per tali fatture
sono maturati interessi per € 8.864,12;
La Società Irpiniambiente Spa con contratto Rep. 55151 raccolta n. 21131 del 28
giugno 2016 per notaio Edgardo Perisi di Avellino, ha ceduto il credito alla Banca
Sistema SPA con sede legale in Milano al largo Augusto 1/A;
La Banca Sistema Spa è, pertanto, creditrice nei confronti del Comune di Morra De
Sanctis della somma complessiva di € 11.049,11 di cui € 8.864,12 per interessi
maturati per il ritardato pagamento delle fatture di che trattasi ed € 2.545,01 per spese
e competenze varie;
in data 22/02/2021 in forza del decreto ingiuntivo n. 696/19 (R.G. n. 2164/19) emesso
dal tribunale di Avellino è stato notificato al Comune di Morra De Sanctis atto di
precetto intimante il pagamento di € 11.409,11;

Visto l’atto di pignoramento presso terzi notificato a questo Ente in data 20/04/2021 Prot.
1721 con cui, tra l’altro, il Comune viene citato a comparire all’udienza del 07/06/2021 presso
il Tribunale di Avellino;

Dato atto che

relativamente al suddetto importo si è verificata una violazione dell’ordinaria
procedura di spesa disciplinata dall’art. 191 del TUEL, in quanto non esistono risorse
finanziarie a suo tempo impegnate all’uopo sui relativi bilanci, secondo il principio
della competenza finanziaria e mantenute a residuo a copertura delle spese suddette e,
dunque, oggi disponibili per la necessaria liquidazione di quanto dovuto al creditore
come sopra individuato;
il servizio di raccolta rifiuti urbani è stato regolarmente fornito dalla Ditta
Irpiniambiente Spa, a vantaggio e beneficio della cittadinanza di Morra De Sanctis;

Considerato, dunque, che si rende necessario ricondurre il debito nella contabilità dell’Ente,
ripristinando l’ordinaria procedura di spesa, con effetto vincolante per lo stesso, secondo la
procedura ex art.194 TUEL lettera e), in quanto trattasi, evidentemente, di fornitura che ha
comunque determinato innegabili utilità ed arricchimento all’Ente relativamente all’esercizio
di funzioni di propria competenza;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del suddetto debito
fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 lettera e), in considerazione delle
caratteristiche della spesa in oggetto, per un importo complessivo € 11.049,11;

Considerato, altresì, che

la delibera di riconoscimento, sussistendone i presupposti previsti dall’art. 194 Tuel,
costituisce un atto dovuto e vincolato per l’Ente (cfr. ex plurimis, Consiglio di Stato
sentenza n.6269 del 27 dicembre 2013) e deve essere realizzato previa idonea
istruttoria che, in relazione a ciascun debito, evidenzi le modalità di insorgenza, di
quantificazione e le questioni giuridiche che vi sono sottese;
ai sensi dei vigenti principi contabili, la disciplina legislativa di cui al capo IV del
TUEL, in quanto finalizzata alla migliore applicazione, in materia di gestione degli
enti locali, dei principi di veridicità, trasparenza ed equilibrio di bilancio, obbliga i

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 6



singoli enti, in presenza di tutti i presupposti disciplinati dalla norma, ad adottare con
tempestività i provvedimenti di riconoscimento dei debiti fuori bilancio, onde evitare,
la formazione di ulteriori oneri aggiuntivi a carico dell’ente come eventuali interessi o
spese di giustizia;

Ravvisata l’urgenza a procedere.

Reso il relativo parere di regolarità tecnica ed acquisito il parere di regolarità finanziaria e
contabile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000.

Richiamate:

la deliberazione di C.C. n 17 del 27/11/2020 di "Approvazione nota di aggiornamento
al Documento Unico di Programmazione 2020/2022";
la deliberazione di C.C. n 18 del 27/11/2020 di "Approvazione Bilancio di Previsione
Triennale 2020/2022 e relativi allegati";

PROPONE AL CONSIGLIO DI DELIBERARE

per i motivi e secondo quanto esposto in premessa, che qui si intendono integralmente
riportati, la proposta di cui in premessa.

di richiamare le premesse a far parte integrante del presente dispositivo;1.
di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, co.1 lett. e) del TUEL n. 267/2000, la legittimità2.
del debito fuori bilancio pari alla somma complessiva di € 11.049,11 di cui € 8.864,12
per interessi maturati per il ritardato pagamento delle fatture di che trattasi ed €
2.545,01 per spese e competenze varie;
di finanziare il debito fuori bilancio, pari a complessivi € 11.409,11, mediante fondi3.
propri di bilancio, imputandolo sull’apposito del redigendo bilancio di previsione
2021/2023;
di inviare il presente provvedimento alla procura della Corte dei conti ai sensi4.
dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002
di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma5.
4, TUEL 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
Dott. Di Sabato Vincenzo Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì 28-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

Viene comunicata con lettera n.  in data             ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125,
comma 1 della Legge n.267/00.
Lì, 28-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Lì, 26-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  28-05-2021 al 12-06-2021, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Lì, 14-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 8



___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07-06-2021 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì, 08-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 9


